1. Accepto igitur per eundem Clementem Praedecessorem, quod dudum recente memoria Sixtus Papa V. pariter Praedecessor noster, tunc suus, in Civitate nostra, tunc sua Maceratensis unum Tribunal Audientiae causarum Rotam nuncupatum, quod constare deberet quinque Juditoribus nuncupatis, ad causarum, et litium Provincialium Provinciae Marchiae expreditionem, perpetuo erexerit, et instituerit, quatuor vero ex quinque Auditoribus hujusmodi, dum illorum officia pro tempore existente deputandi sint, dictus Clemens Praedecessor in praedicta Civitate Urbinatense pristinum ingeniarum, et animorum ad literarum, et praesertim Legum studia vigorem, et alacritatem propositis honorem proemiis excitare, simulque, perpetuum aliquod Patriæ suæ erga eam benevolentiae momentum extare cupiens, et literarum dicti Sixti Praedecessoris super erectione dicti Tribunalis emanatarum tenorem, et datam etiam veriore, et alia quaecumque etiam specificam, et individua mentionem, et expressionem requirentia pro plene, et sufficienter expressis, et insertis habens, motu proprio, non ad Communitatis, et hominum praescriptorum, aut eujusvis alterius sibi super hoc oblatae petitionis instantiam, sed ex certa scientia, et matura deliberatione suis, deque Apostolicæ potestatis pleni-

si ricorda l'interesse di Clemente XI per Urbino, sua città natale

Innocenzo XIII, riprendendo la volontà di Clemente XI, conferma la Rota di Macerata, istituita a suo tempo da Sisto V, la sua composizione e la sua giurisdizione territoriale

<sup>41</sup> Così nel *Bullarium*.

tudine sub data videlicet die XVIII Augusti MDCCV Pontificatus sui anno quinto<sup>42</sup>, deinceps unum ex Officiis hujusmodi cum omnibus, et singulis illius facultatibus, auctoritatibus, honoribus, praeminentiis, antelationibus, obventionibus, et emolumenti uni ex Civibus originariis Civitatis Urbinatensis, qui in illius studii generalis Universitate; ad doctoratus lauream in utroque Jure promoti, nec non Collegio etiam generali, ut vocant, Doctorum ipsius Civitatis adscripti fuissent, ac caeteroqui qualitatibus juxta formam dictarum Sixti Praedecessoris literarum praedicti reperirentur, a dicto Collegio Generali pro tempore nominandis, perpetuo concessit, et assignavit, ita scilicet, ut idem Collegium tres Cives originarios Urbinatenses, sicut praemittitur, promotos, adscriptos, et qualificatos, quos non favore, gratua, precibus, aut quavis alia ambitione, seu corruptela, sed uniusqujusque merito mature considerato, magis idoneos, et aptiores in Domino judicasset, ad dictum Auditoratus officium, quod ad quinquennium concedi consuevit, ex tunc, et perpetuis futuris temporibus de quinquennium recurrente, seu alias quomodolibet, et quandocumque contingente illius vocatione nominare, unus vero ex tribus sic nominatis per eundem Clementem Praedecessorem, et Romanum Pontificem pro tempore existentem ad officium huiusmodi assumi respective deberet, nec unquam idem officium a praedicto Clemente Praedecessore, ut praefertur, concessum, et assignatum aliis, quam Civibus originariis Urbinatensibus, sicut praemittitur, nominandis, concedi, aut assignari, vel de eo in aliorum, quam civium originariorum hujusmodi sic nominandorum favorem disponi ullatenus posset, aut deberi, Decernens quoscumque collationes, concessiones, assignationes, aut alias dispositiones de eodem Auditoratus officio in aliorum, quam Civium originariorum praedictorum favorem ut praefertur, quomodocumque, et qualitercumque pro tempore faciendas nullas, irritas, et inanes, nulliusque roboris, vel momenti fore, et esse, ac nulli prorsus suffragari, sed literas desuper consciendas, et in eis contenta ac inde caeteroqui legitime secutura quaecumque, etiam ex eo, quod quilibet etiam specifica, et individua mentione digni in praemissis interesse habentes, seu habere quomo-

si ricorda il provvedimento adottato da Clemente XI il 18 agosto 1705 con cui si stabiliva che uno dei membri del Collegio dei Dottori di Urbino venisse assegnato al ruolo di Uditore presso la Rota di Macerata, purché cittadino, laureato presso lo Studio della città feltresca e in possesso dei requisiti già stabiliti da Sisto V

<sup>42</sup> Vd. *supra*, doc. LXIV, p. 205 (così nel documento).

dolibet praetendentes illis non consenserint, nec ad ea vocati, citati, et auditi, neque causae, propter quas eadem literae emanassent, sufficienter addictae, verificatae, et iustificatae fuissent, aut ex alia, etiam quantumvis legitima, juridica, et privilegiata causa, colere; praetextu, et capite, etiam in corpore juris clauso, etiam enormis, enormissimae, et totalis laesionis nullo unquam tempore de subreptionis, vel abreptionis, aut nullitatis vitio, seu intuitionis suae, aut interesse habentium, consensus, aliove quolibet etiam quantumvis magno, ac substantiali, ac incogitate, et incogitabili, individuumque expressionem requirente defectu notari, impugnari, infringi, retractari, vel modificari, ad viam, seu terminos juris reduci, aut adversus illas apertionis oris, restitutionis in integrum, aliudve quodcumque juris, facti, vel gratiae remedium intentari, vel impetrari, aut impetrato, seu etiam motu, scientia, et potestatis plenitudine paribus concessa, vel emanata, quempiam in iudicio, vel extra illud ita, seu se juvare nullo modo posse, sed ipsas literas consciendas semper firmas, validas, et efficaces existere, et fore, suoque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac illis, ad quos spectat, et pro tempore quandocumque spectasset in omnibus, et per omnia plenissime suffragari, et ab illis respective inviolabiliter observari: Sicque, et non aliter in praemissis per quoscumque Iudices Ordinarios, et Delegatos etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, ac Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinales etiam de Latere Legatos, caeteroque quoslibet quacumque praeminentia, et potestate fungentes, et functuras, sublata eis, et eorum cuilibet quavis aliter Iudicandi, et interpretandi facultate, et auctoritate Iudicari, et definiri debere, ac irritum, et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contingeret attentati: Non obstantibus praedictis Sixti Praedecessoris literis, ac piae memoriae Bonifacii Papae VIII. Praedecessoris nostri, tunc sui de una, et Concilii Generalis, de duabus dictis, dummodo ultra tres dictas aliquis auctoritate earumdem literarum in iudicium non traheretur, alisque. Constitutionibus, et Ordinationibus Apostolicis, nec non Civitatis Maceratensis, et Tribunalis praedictorum, a quibusvis aliis etiam iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, et literis Apostolicis eisdem Civitati, et Tribunali, et quibusvis aliis personis sub quibuscumque

verborum tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoris, aliisque efficacioribus, et insolitis clausulis, ac irritantibus, et aliis decretis in genere, vel in specie, etiam motu, scientia, et potestatis plenitudine paribus etiam consistorialiter, et alias quomodolibet in contrarium praemissorum concessis, confirmatis, ac pluries, et quantiscumque vicibus approbatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa, et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quavis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores hujusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso, et forma in illis tradite observata exprimerentur, et inferentur literis conficiendis hujusmodi pro plene, et sufficienter expressis, ut infertis habens, illis alias in suo robore permansuris ad praemissorum effectum ea vice dumtaxat specialiter, et expresse derogavit, ac plenissime, et amplissime derogatum esse volent, caeterisque contrariis quibuscumque.

2. Ne autem de concessione et assignatione perpetua Auditoratus Rotae Maceratae uni ex Civibus originariis dictae Civitatis Urbinatensis a praedicto Clemente Praedecessore facta, ac decreto, derogatione, caeterisque praedictis pro eo quod super illis ipsius Clementis Praedecessoris literae confectae minime fuerint, valeat quomodolibet haesitari, ac Cives Originarii praedicti illarum frustrentur effectum, volumus, et Apostolica auctoritate decernimus, quod concessio, assignatio, decretum, derogatio, aliaque praedictae memorati Clementis Praedecessoris a dieta die XVIII Augusti MDCCV<sup>43</sup> suum sortiantur effectum, perinde ac si super illis ipsius Clementis Praedecessoris literae sub ejusdem dici data confectae fuissent, prout superius enarratur, quodque praesentes nostrae literae ad probandum plene concessionem, assignationem, decretum, derogationem, caeteraque praedicta ejusdem Clementis Praedecessoris ubique sufficiant, nec ad id probationis alterius administrandum requiratur et nihilominus, quatenus opus sit, omnia, et singula praemissa motu, scientia, et potestatis

conferma del provvedimento di Clemente XI del 18 agosto 1705 e assegnazione di un posto da Uditore presso la Rota di Macerata a vantaggio di un cittadino di Urbino in possesso dei requisiti richiesti

<sup>43</sup> Vd. *supra*, doc. LXIV, p. 205 (così nel documento).

plenitudine paribus iterum, et ex integro tenore praesentium concedimus.

3. Quocirca Venerabilibus Fratribus Nostri Ostiensis et Portuensis Episcopis, ac dilecto filio Causarum Curiae Camerae Apostolicae Generali Auditori per praesentes committimus, et mandamus, quatenus ipsi, vel suo, aut unus eorum per se, vel alium, seu alios praesentes literas, et in eis contenta quaecumque ubi, et quando opus fuerit, ac quoties pro parte dicti Collegii Generalis fuerint requisiti solemniter publicantes, eique in praemissis efficaciae defensionis praesidio assistentes faciant auctoritate nostra illud eorumdem praesentium literarum commodo, et effectum pacifici frui, et gaudere non permittentes illud desuper a quoquam quomodolibet indebita molestari, contradictores quoslibet, et rebelles per sententias censuras, et poenas Ecclesiasticas, aliaqua opportuna juris, et facti remedia appellatione postposita compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis. Non obstantibus omnibus et singulis illis, quae dictus Clemens Praedecessor voluit non obstare, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Majorem sub annulo Piscatoris die 27 Novembris 1721. Pontificatus Nostri anno primo.

Franciscus Cardinalis Oliverius

La Bolla, dopo aver accennato all'origine della Rota di Macerata, istituita per volere di Sisto V, ricorda il provvedimento adottato da Clemente XI il 18 agosto 1705: Innocenzo XIII, per celebrare la memoria del suo predecessore, rinnova e conferma definitivamente la disposizione con la quale papa Albani riservava un posto da Uditore nel suddetto Tribunale ad un membro del Collegio dei Dottori di Urbino, purché fosse cittadino urbinata e purché avesse conseguito la laurea presso lo Studio della città ducale.

La Bolla si pone dunque in un'ottica di continuità con l'operato di Clemente XI, e si inserisce in un contesto più generale volto proprio a dare lustro e continuazione a quello che papa Albani aveva iniziato e non concluso per celebrare la propria città. Prima della sua morte, avvenuta nel marzo del 1721, il Pontefice urbinata stava infatti ultimando la Bolla *Inter multiplices*, un memoriale che riassumeva e confermava tutti i privilegi concessi alla città feltresca e alle sue Istituzioni in tempi diversi dai

vari Papi; la Bolla, mai emanata a causa della scomparsa dell'Albani, venne ripresa proprio da Innocenzo XIII che la inglobò interamente nel suo Breve del 9 maggio 1721, confermando la sua intenzione di portare avanti la politica del predecessore, interrotta dalla morte, e di salvare gli effetti delle sue disposizioni.